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FEDERACAO PORTUGUESA DE XADREZ 

CONSELHO DE DISCIPLINA 

PROCESSO DISCIPLINAR N° 1/2018 

RELATOR: Dr. MENDONCA CORREIA 

ACORDAO 

ACORDAM OS MEMBROS DO CONSELHO DE DISCIPLINA DA 
FEDERACAO PORTUGUESA DE XADREZ, nos autos de processo dis­
ciplinar n° 1/2018, abertos contra a WCM SARA CRISTINA DA SILVA 
MONTEIRO, inscrita na Federac;ao Portuguesa de Xadrez com a li�enc;a 
n .0 14.293 . 

I - RELATORIO 

A. Vern a Arguida acusada pelos factos constantes da nota de cul­

pa a fls . ... dos autos, cujo teor aqui se da por reproduzido, da pratica, 
em autoria material, do ilicito previsto e punido pelas disposic;oes conju­
gadas dos artigos 3.0

, n.0 2, alinea a), da Lei n.0 38/2012, de 28 de Agos­
to, e 32.0

, n° 1, alinea a), do Regulamento Antidopagem da Federac;ao 
Portuguesa de Xadrez, de 12 de Dezembro de 2015. 

B. Devidamente notificada para, querendo, exercer o direito de 
audiencia previa consagrado consagrado no artigo 37° do Regulamento 
Antidopagem da Federac;ao Portuguesa de Xadrez de 12 de Dezembro 
de 2015, a Arguido respondeu a fls .... , confessando parcialmente os fac­
tos constantes da nota de culpa, nao tendo arrolado testemunhas nem 

requerido a produc;ao ou oferecido quaisquer outros meios de prova, a 

excepc;ao de dois documentos: (i) uma declarac;ao medica emitida por 
um Assistente Graduado de Clinica Geral, Dr . Joao Roque Reis, a fls . ...,  
e (ii) uma receita medica, emitida pelo mesmo Assistente Graduado de 
Clinica Geral, com data de 28 de Julho de 2017, a fls ... . 

C. 0 Conselho de Disciplina da Federac;ao Portuguesa de Xadrez 
e CDmpetente para julgar o presente processo disciplinar. 

Nao ha excep9oes, nulidades ou questoes previas de que cumpra 
conhecer. 
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